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1 1 m p de 5 z i l e  de d-I 
Alex. Lascarov-Moldovanu, care 
a cercetat Ia faţa locului re­
zultatele activităţii Căminelor 
Culturale, în calitate de inspec­
tor general al Fundaţiei Cultu­
rale „Regele Mihai I*. D-sa, aşa 
de bine cunoscut ca scriitor 
predicator şi cuvântător la mi­
crofon, este astăzi unui din cei 
mai mari şi sinceri sprijinitori 
ai acţiunii de ridicarea satelor, ] 
In virtuţile cărora crede şi nă- 
dăjeueşte cu fanatism, aşa cum 
crede întreaga Fundaţie Regală, 
fn frunte cu directorul ei gene­
ral, domnul Octavian Neamţu 
şi cu directorul Căminelor Cul­
turale, domnul consilier de curte
tarile făctite'la ceiff'To 
Culturale inspectate sunt din 
cele mai îmbucurătoare. Lumea 
satelor noastre este foarte sănă­
toasă sufleteşte şi lucrează cu 
o seriozitate impresionantă la 
ridicarea vieţii săteşti din foate 
■punctele de vedere. Ea a ieşit 
peste tot in întâmpinarea d-lui 
Lascarov-Moldovanu, ca a unnia 
din cei mai curaţi interpreţi ai 
sufletului curat al românului din 
zilele noastre. La Slobozia preo­
ţii I. Mârcă şi V. Cozma, pri­
marul şi preşed. Căm. Cult D. 
Orghidan, învăţătorii Gh. Ceauşu,
N. Hanganu, D. Dănăilă, Emil 
Niţu şl toţi ceilalţi, notarul Al. 
Ceauşu, In fruntea unui grup de 
săteni, a tineretului premilitar 
şl a şcolarilor au înfăţişat un 
sat In care se munceşte de că­
tre toţi, din toate puterile pen­
tru Îmbunătăţirea stării g o sp o ­
dăreşti şi spirituale. La Roznov 
Căminul In frunte cu dr. P.Băl- 
teanu. preot Mircea Gervescu, 
învăţător N. Mihailescu, V. Lupu 
Ana Orza, Emilia Grigoraş, Ne- 
culai Toma şi ceilalţi intelectuali 
şi autorităţi au arătat cât de 
mult se poate realiza pentru sat 
prin unire şi colaborarea muncii - 
tuturor. La Fabrica domeniului 
Broşteni din Roznov, prin munca 
d-lor: director I. Em. Zamfire seu 
maior Băltescu, Em. Butnaru ş. a. 
se poate vedea o întreprindere 
economică admirabil condusă şl 
o muncitorime conştientă şi foarte 
bine organizată fn secţia Muncă 
şl Lumină. La Buhuş, o frumoa­
să colaborare între Căminul 
Cultural condus de dr. N. Paşca, 
preşedinte N. Ploscaru director 
primarul N. Popovici şi pretor* 
I. Buhai, preşed. Căm. Cultural 
iederal de plasă şl organizaţia 
Muncă şi Lumini a fabricei de 
postav, condusă de preotul V. 
-figău, fraţii D-tru şi Const. Ţipa 
ş. a. Secţia Muncă şi Lumină 
dela fabrica Buhuş, care are o 
bibliotecă de cca. 6000 volume, 
este mai presus de orice aşte­
ptări. La Straja Cămin Cultural 
foarte bine organizat şl condus 
de învăţătorul Petre Podoleanu, 
preşedinte, preot Emanoil Nlţă, 
vicepreşedinte, director Gh. Chin- 
dea ş. a. La Tarcău minunatele
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Uhieşhe. povu&aţCei jad„ Neamţ
i a  transm ite dom nului co lon e l I. T eo- 
lş mulţumiri a le  MAJESTĂŢ1I SALE 
imate tn num ele populaţiei judeţului

Duminică 6 Iunie 1943, 
grupul de scriitori ardeleni 
refugiaţi, depe lângă ga­
zeta „Ardealul", au organi­
zat o şezătoare la Piatra» 
Neamţ, în cadrul Căminului 
Cultural judeţean „I o n 
Creangă". Şezătoarea a a- 
vut loc în sala cinemato­
grafului „Regal" oferită 
gratis de d-1 Gh. Biult. 
Grupul de scriitori a sosit 
In ggra Piatra-Neamt fiind 
conduşi de d-1 I. Nicclau, 
directorul ziarului Bacăul. 
Au fost primiţi de d-1 Vir- 
fî.il Dcbreşcu, „.directorul 
i. TeocForeanu, C. Mera şi 
I. Lascu, din partea Aso­
ciaţiei refugiaţilor şi Mihail 
Avadanei. Dela gară * au 
fost conduşi la Căminul 
refugiaţilor Ardeleni, unde 
au fost primiţi de d-na Eu­
genia general Coroamfl p re ­
şedinta comitetului de a- 
sistenţa refugiaţilor şi de 
d-1 colonel G. Ante cdt. C. 
T. Neamţ. După vizitarea 
admirabilei gospodării a 
Căminului condus de d-na 
Coroamă şi col. Ante, scrii­
torii au fost conduşi spre 
sala „Regal" din centrul 
oraşului, unde în faţa unei 
săli arhipline de public şi 
autorităţi s’a început şeză­
toarea la ora 11 dimineaţa. 
Manifestaţia a fost organi­
zată de un comitet compus 
d in : d-na g-ral Coroamă, 
d-n ii: colonel Ante Gh., 
Virgil Dobrescu. Victor 
Andrei, preşedintele Căm. 
Cult. orăşenesc „V. Conta", 
A. A . Rotundu, preşedintele 
Consiliului interşcolar, d-na 
Eug. P. Popovici, preşedinta

Ardealului dejford, repre- 
iL care au 

r Neamţ, 
intui, apoi, 
>a, di recto­
ceai ui" ară-

zentat prin 
venit la Piatr 

A  luat cu 
d-1 Const. Ha 
rul .gazetei „A e 
tând lupta ace îcei publicaţii 
pentru arfirmata drepturi-1 
lor noastre sfiie  şi pre­
zentând pe râ>;d publicului 
pe scriitorii c«| au cetit şi 
recitat din opirele lor. Pri­
mul apare tângui visător, 
Iosif Moruţan, f de curând 
venit din terii cedai cetind: 
„Ne-aşteaptă i§-dealul‘ ‘ şi __
visătorului poet cercetând 
zările şi glasul lui când 
pronunţa acel : „Doamne" 
au sguduit sala. Urmează 
apoi un fiu adoptiv al A r­
dealului ; Ioan Apostol Po- 
pescu, cetind versuri pline 
de energie românească din: 
„Răvaş pentru poeţii arde­
leni '̂ şt „Cântec pentru 
răstignirea Ardealului". A  
urmat conferinţa domntllui 
Chită Pop, fost ministru, 
despre: „Poporul Românesc 
in faţa Europei' nouă". Cu 
argumente ş i documente 
ştiinţifice, distinsul con­
ferenţiar a arătat drepturile 
sfinte ale poporului Româ­
nesc, asupra teritoriilor pe 
care le stăpâneşte şi lâ re­
vendică. Cu aceste drepturi 
indiscutabile stăm în faţa 
Europei şi lumii întregi, 
pentru ele luptim până la 
unul şi fără o integrală în­
făptuire a lor nu ne putem 
îndeplini rolul şi destinul 
ce ne este hărăzit» Apare 
acum la rampă cântăreţul 
Puiu Cucu, bine cunoscut

Crucii Roşii şi V. Ţara nu,v dela microfon, care stoarce 
preşedintele Asociaţiei prof. lacrimi cu „Doina refugia-
secundari şi a fost încadrată 
cu o producţie artistică a 
corului şcoalei Normale 
„Gh, Asachi", condus de 
preotul Gh. Cârlig. După 
intonarea Imnului Regal, 
d-1 Virgil Dobrescu a urat 
bun venit oaspeţilor, mul- 
ţumindu-le pentru faptul de 
a fi ales oraşul nostru ca 
centru al acestei şezători, 
care este o măreaţă mani­
festaţie naţională. A  ră­
spuns, din partea grupului 
de scriitori, d-1 prof. I. 
Costea, prim redactor al 
gazetei Ardealul, arătând 
scopul ce urmăresc aceste 
şezători ale spiritualităţii

ţilor Ardeleni" (cuvinte de 
Iustin Ilieşu şi muzică de 
Partenie Strat) şi „Pastorala 
din Fagaraş". In haină so­
bră de ostaş, glasul de tu­
net al moţului V. Copilu- 
Cheatră entuziasmează sala 
cu următoarele poezii;,.Ru­
găciune pentru ţara mea", 
„întoarcerea ş i amarul", 
„Memorandum" şi „Cântă 
cucu iar în munţi'*. Mân­
dria milenară a moţilor din 
munţii Apuseni şi-a găsit 
în poezia lui Cheatră cea 
mai autentică reprezentanţă, 
care aminteşte pe Horia şi 
pe Avram Iancul. Tânărul 
poet Dinu Ianculescu recită

poeziile : „H oria" şi f,Ră­
vaş ciobănesc" răscolind 
sentimentele şldârzenia lu­
ptei lui Horia şi a neamu­
lui mocănesc din Ardeal. 
Puiu Cucu înseninează din 
nou frunţile cu două cân­
tece de dor şi dragoste, 
pentru a face entre-ul lui 
Lucian Valea, cel mai tânăr 
şi răsfăţat poet din grupa­
re, de origine năsăudean şi 
care numără doar 18 ani. 
Versurile lui amintesc pe 
ale marelui cântăreţ Octa­
vian Goga. Lucian Valea si    — A - -----  ?X~
furtunoase aplauze de care 
sa  mai acoperit doar Puiu 
Cucu. „Rugăciune din A r­
deal" (scrisă la 4 Septemb. 
1940, când Valea avea nu­
mai 16 ani), „Autoportret", 
„Cântec pentru întoarcere 
acasă" şi „Răvaş către bă­
diţa Octavian dela Ciucea" 
care le-a recitat la această 
şezătoare Lucian Valea, fac 
din el alături de Copilu- 
Cheatră, c e i  mai re­
prezentativi poeţi ai A r­
dealului de astăzi. Lipsind 
din grup poetul Petre Bucşa, 
Dinu Ianculescu recită po­
ezia acestuia „La ocoliş în 
făgădău" căreia îi răspunde 
tot Lucian Valea prin „La 
ocoliş în făgădău după 5 
zile". Ultimul cuvânt l-a 
avut d-1 C. Hagea. conducă­
torul echipei.

După şezătoare scriitorii 
s’au întreţinut cu autorită­
ţile, şefii instituţiilor şi 
cercurile intelectuale lo­
cale, mai luând cuvântul 
d-nii: Virgil Dobrescu, Leon 
Mrejeriu, preşedintele Căm, 
Cult. judeţean, Ghiţă Pop, 
V. Copilu-Cheatră, Hagea, 
Dr, Budiceauu, din partea 
refugiaţilor din localitate şi 
Mihail Avadanei, din par­
tea învăţătorului Român 
care jertfeşte aşa de eroic 
totul pentru înfăptuirea 
idealului naţional. Conduşi 
de d-1 prof. V. Andrei, V, 
Dobrescu, L. Mrejeriu, Gh. 
V. Mareş, V. Ţaranu ş. a. 
oaspeţii au vizitat minuna­
tul parc Cozla.

Pentru această frumoasă 
reuşită a manifestaţiei a 
dat un nepreţuit concurs 
d -n u l: prof. Cornel Iovă- 
nescu.

Pulul si datinile

O nuntă pe Valea Bis­
triţei. Ce-ar fi putut fi mai 
frumos aci, intre zările verzi 
ale munţilor acoperiţi cu 
brazi şi lângă m«.rsul acum 
domol, acum Învolburat al 
eternei noastre Bistriţe.

Preotul satului, om tânăr 
dar plin de duh, hotărâse 
că nu cunună pe miri, decât 
în costum naţional.

Şi iată-i îmbrăcaţi in 
neasemuitele strae munte­
neşti, intrând pe p o a r t a  
bisericii' noui din sat. Mi­
rele, un flăcău înalt, cu o- 
mijitură de mustaţă neagră,
înflorată şi iţari albi strânşi 
pe picior, păşeşte semeţ, 
ţinând de capătul unei ba­
tiste pe care o strânge in 
mână şi mireasa. Ea, cu 
beteala şi vălul pe-un umăr, 
deşi ar fi putut fi mult mai 
frumoasă, îi sta atât de bine 
în catrinţa cu fir şi cămaşa 
toată in floricele de mătase, 
încât îndreptăţea mirele 
să fie fericit. Cununia se 
făcu aşa cum din strămoşi 
s’a făcut, coborând asupra 
celor doi soţi binecuvân­
tarea lui Dumnezeu, ' prin 
glasul preoutului.

Jocul urma să se facă 
într'un frumos chioşc aco­
perit, aşezat între murmu­
rele Bistriţei şi drumul 
atâtor curioşi ca şi mine. 
Dar aci totul luă altă în­
făţişare. Dumnezeu în grija-I 
mare pentru pământurile 
binecredincioşilor, slobozi 
din ferestrele' c e r u l u i  o  
ploae îndesată şi bogată. 
Drumul se prefăcu în cu­
rând într’o a l e e  moale, 
presărată la tot pasul cu 
ochiuri de apă tulbure, în 
care se oglindea încă un 
cer înnourat şi greu. Mirii 
îşi făcură o  nouă apariţie, 
în drum spre locul unde 
nuntaşii trebuiau să joace. 
Nu-i mai cunoşteam. Mirele, 
în haine de târg, noui, cu 
pălărie moale pe cap şi 
cu o crenguţă de brad la 
panglică, avea o  haină la 
patru nasturi, deschiată ca 
să fie mai liber in mişcări, 
semănând cu un pled pe 
care excursioniştii îl pun 
pe spate pe vreme de ploae. 
rantalonii, suflecaţi [ca să 
nu se umple de glod, aveau 
dungile mult deviate, lăsau 
impresia lansării unei noui
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Buletin
săptămânal

Situaţia pe frontul de 
Răsărit este caracterizată 
in chip interesant de toţi 
experţii militari; ea este 
pfezentată sub trei aspecte 
noui:

I. O foarte vie activitate 
a aviaţiei pe tot frontul. In 
special aviaţia de bombar­
dament germană a executat 
câteva bombardamente si­
stematice, în valuri de câte 
câteva sute de aparate, din­
tre care a fost cu deose­
bire subliniat cel asupra 
uzinelor de tancuri din 
Gorki şi cel asupra Kurscului 

Sovieticii au încercat şi 
ei un atac cu formaţiuni în 
masă, imvotriva aerodro­
murilor germane depe fron­
tul de răsărit dar au suferit 
un mare e ş e c ; întro sin­
gură zi au pierdut 141 de 
avioane, faţă de 3 aparate 
germane pierdute. Aviaţia 
A xei net superioară şi ex ­
trem de activă.

II. Domneşte în toate cer­
curile o mare nedumerire : 
cine va lua ofensiva ? Date 
bere ce se găsesc faţă in 
faţă pe frontul de 2.000 Km. 
în Răsărit, se pare că atât 
germanii cât şi sovieticii
sunt în preajma unor acţi­
uni de mare amploare. Deo­
camdată nu se poate pre­
ciza nimic alta decât o
mare nelinişte ce domneşte
în tabăra inamică, anglo- 
bolşevico-americană, faţă de 
nesiguranţa în care se gă­
sesc şi im°nsele pregătiri
ale forţelor germane şi eu­
ropene.

III. Nici odată rezerva 
Reichului n a  fost mai pro­
nunţată ca acum.

Această rezervă, pe care 
o păstrează comandamentul 
armatelor germane, nelini­
şte şi mai mult pe inamici, 
care sunt de altfel deprinşi 
cu astfel de procedee, dar de 
data aceasta se pare că nu 
pot ghici din nimic intenţiile 
ce are conducătorul marelui 
Reich, Adolf Hitler.

— Cu ocazia sărbătorirei 
zilei marinei Italiene, forţele 
fasciste au primit un foarte 
călduros mesagiu dela ar­
mata japoneză. Făcându-se 
bilanţul succeselor obţinute 
de vasele de război italiene, 
în cei peste 2 ani de răz­
boi, se dau următoarele 
c ifre : marina italiană a
scufundat în total 350 vase 
anglo-americane cu o depla­
sare de aproape 2 milioane 
200 mii tone, avariindgrav 
79 alte vase.

M. Z.

Aclivîlalca 'Căminelor 'Ciilluraîe

(Continuare din pag, l-a )

realizări, pe toate tărâmurile,ale 
cooperativei forestiere „Albina" 
condusă de d-1 ing, inspector 
general Constans lonescu, dele­
gatul I. N., C , Leon Mrejeriu, 
preşedinte, Const. Turcan, direc­
tor, ca şi frumoasele realizări 
înfăptuite în trecut de Căminul 
Cultural local, de sub preşedenţia 
d-iui învăţător Calistrat Bogdan 
activitate în perspective a fi re­
luată în proporţii şi mai măreţe 
în curând, după terminarea 
monumentalului local de şcoală 
primară in valoare de aproape 
zece milioane pe care a ridicat- 
o tot cooperativa „Albina". La 
Bicaz, o frumoasă colaborare 
între toţi conducătorii satului în 
Căm. Cult, condus de preotul
C. Corijescu preşedinte, Al.llie- 
scu, director, notar Gh Mocanu 
ş. a., cărora le va da un larg 
concurs administraţia Domeniu­
lui Coroanei Regale Române 
din localitate, prin punerea la 
dispoziţie a localului teatrului 
sătesc, a băii populare, a biblio­
tecii, a unui aparat de radio etc. 
La fabrica de hârtie şi mucava 
din Piatra-Neamţ, unde d-1 
Lascarov-Moldovanu a ţinut o 
conferinţă muncitorilor, a putut 
fi văzută o. întreprindere eco­
nomică de mare importantă, în 
care muncitorimea conştientă de 
rolul ei de luptătoare pe frontul 
intern este la înălţimea vremurilor 
de astăzi.La Şerbeşti,satul în frun» 
te cu pretorul C. Vasiliu, sub» 
inspector scolai^iiL plăsii, Gh. 
pensionar "  Popa, lnvri\. ^Lfffov 
viei, D. Ioniţă, Şt. Avram, pri­
marul comunei ş. a. împreună 
cu tineretul premilitar şi şcolar 
au mărturisit credinţa în victo­
ria noastră definitivă, pentru 
care toţi solidari lucrează armo* 
nios în Căminul Cultural la 
întărirea satului şi deci a Stătu» 
lui- La Girov, prin grija îndru­
mătorului de plasă şi directo- 
al Căminului local, înv. Vasile 
Dăscălescu s’a organizat o mare 
manifestare a neclintitei noastre 
hotărîri de a lucra fiecare în 
locurile unde ne aflăm după po» 
runcile naţionale ale vremurilor 
de astăzi. Au mărturisit-o a- 
ceasta, în numele satelor: preo­
tul Gh. Teofonănescu, V. Dăscă­
lescu, preotul Dumitru Mihailescu 
Gh. Mareş ş. a. în frumosul sat 
Dochia, cu Cămin Cultural vechi 
şi foarte activ, satul în frumoase 
haine naţionale în cap cu preo» 
tul I. Mancaş, preşedintele Că» 
minului, Mihai Andreescu, dire» 
ctorul şcoalei, Gh. Adăscăliţei, 
directorul Căm. Cult. ş. a. a 
arătat sufletul de artist al ţă» 
ranului român, vibrând de sen­
timente patriotice şi gata de 
orice jertfă pentru neam şi ţară. 
La Ghindăoani, satul natal al 
marelui filosof Vasile Conta, 
biserica plină de credincioşi a 
dovedit legătura trainică dintre 
sfintele altare ale religiei ere» 
ştine şi aspiraţiile noastre na­
ţionale. Aici s’a făcut şl insta» 
larea bibliotecii populare model 
dată de Fundaţia Regală Căm. 
Cultural de aici, pentru a-i spri­
jini acţiunea de ridicarea satului 
la care lucrează cu atâta râvnă 
toţi, in frunte cu înv. Mihai 
David-Ghindăoani, preşed. Că­
minului. preoţii C. Gheorghiescu 
şi V. Teodorescu, Anton Timofte 
dir. şcoalei, V. Boancă, direc» 
torul Căminului ş. a. La Bălţă» 
teşii, o mulţime imensă adunată 
la Căminul Cultural, condus de 
preotul Gavril Enăchescu, preşe­
dinte, înv. C. Răşcănescu, dir. 
Aurel Vasiliu, directorul şcoajei 
primare cu tot corpul didactic, 
doamna Ecaterina Gheorghlu, 
directoarei şcoalei de gospo­
dărie casnică din localitate şi 
ceilalţi conducători al satului

se găsea într’o şedinţă de căli» 
rea seutimentelor naţionale, pen­
tru străbaterea victorioasă a 
vremurilnr prin care trecem. La 
Humuleşti, Căminul Cultural con» 
dus printr’o exemplară colabo» 
rare de pr. C. Cozma şi învăţă» 
torii: Ioan Papuc, N. Munteanu, 
Ioan Săvinescu, Ioan Miron, ş a. 
a adunat înmuztiul „Ion Creangă" 
tot ce s’a putut găsi şi recon­
stitui în legătură cu marele po­
vestitor moldovean Ioan Creangă 
Prin frumoasa lor acţiune, con­
ducătorii acestui Cămin sunt 
acum pe cale b cumpăra casa 
în care s’a născut Creangă, pe 
care vor reconstituUo cum a

- fost Ia început şi vor instala aici 
muzeul, găzduit acum în chiliile 
de lângă biserica satului, unde 
se crede că au fost acele în 
care a învăţat carte Ion Creangă. 
In vechiul centru cultural şi e» 
conomic. Târgul Neamţ se de» 
făşoară o vie activitate de că» 
tre Căminul Cultural „Gh. şi 
Smaranda Cozmovici" sprijinit 
de toate şcoalele şi instituţiile 
din localitate. Căminul, condus 
de subinspectorul şcolar Dumitru 
Frinţescu, preşedinte, Gh. Po» 
pescu, director ş. a. a adunat 
în jurul său tâată elita acestui 
centru, aici fiind văzută cea mai 
impresionantă adunare, în care 
se găseau prezente toate au­
torităţile, toţi intelectualii, toate 
şcoalele, secundare şi primare 
şi o mare mulţime de gospodari 
ai târgului, veniţi să dovedească 
solidaritatea până la unul a tu» 
turor românilor în jurul idealu» 
lui nationaLp% : care=l slujeşte 
furaî.^ff Ternii vCuîr,
soborul călugăresc este prezent 
la datoria ceasului de faţă, con» 
ţribuind sub toate formele Ia 
întărirea vieţii noastre naţionale, 
şi religioase. In Vânătorii Neam» 
ului a  fost vizitată marea biblio» 
tecă de cca. 6000 volume, cti» 
toria arhimandritului Chiriac 
Nicolau, care a ridicat cu chel» 
tuiala sa şcoala primară din sat 
şi alte instituţii de binefacere. 
Aici munca şi dragostea de sat 
a ctitorului este continuată de 
Cămin, care este condus de în­
văţătorii: Anton Grigoriu, Const. 
Papuc, Chiriac Platon ş. a. pr.
D. Andreescu etc. Lângă mănă­
stirea Varatec funcţionează u- 
nul din Căminele cele mai ac­
tive, cu local propriu, mobilier 
şi bibliotecă şi cu multe reali­
zări pe teren, condus de inginer 
insp. silvic Gh. Oprişan, direc­
tor, primar N. Ispir, preşedinte, 
înv. Gav. Ispir, secretar ş. a. Ul­
timul Cămin cercetat a fost har- 
nicul şt vest. Căm.CuIt.din Dobre- 
ni, condus de preotul Const. 
Cojocaru, director. N. Mancaş, 
preşedinte, ajutaţi de toţi in­
telectualii şi autorităţile din co­
mună. Aici s’au văzut şi roadele 
frumoase al şcoalei ţărăneşti 
care a funcţionat în iarna tre­
cută şi care alături de cea or­
ganizată de Căminul Cultural 
din Slobozia au marcat un mare 
pas înainte în activitatea Că­
minelor Culturale din judeţul 
Neamţ. Peste tot domnul Al. 
Lascarov-Moldovanu a vorbit 
sătenilor şi orăşenilor despre 
datoria de ăstăzi a fiecărui ro­
mân şi creştin, ţinând în total 20 
de conferinţe care dacă ar pu­
tea fi reconstituite ar putea fi 
numite drept evanghelia naţio­
nală de astăzi. Cea mai măreaţă 
manifestare a- fost acea din 
Piatra-N„ unde a conferenţiat 
în ziua de Sâmbătă la ora 8 
seara despre: „De ce am trecut 
Nistrul*. Aceasta a fostlcea mai 
admirabilă justificare a acţiunii 
noastre în războiul actual, pe 
care îl vom duce cu orice chip 
până la victoria definitivă şi 
pentru care Căm. Cult. lucrează 
fără încetare.

Î N C H I N A R E

Eroi, de ziua sfintei înălţări
venim la voi cu paşt de sacerdot,, 

căci azi se’nchină neamul nostru, tot, 
de pretutindeni dintre munţi şi mări.

Se ’nchină Neamul pentru voi, cei sfinţi 
care-aţi căzut sub cruce 'n depărtări, 

deschizând Ţării noastre noui cărări 
visate de bunici şi de părinţi.

Azi Ţara toată se închină vouă 
căci l-aţi dat pe veci o viaţă nouă 

prin coborîrea voastră în morminte.

Alături de Hristos, cu flori şi cânt 
voi va nălţaţi acuma'n Ceruri Sfinte, 

iar noi, prin voi, aicea pe pământ.
I .  D A  V ID -T Ă N A S E

fmicii

Am văzut prin vitrine 
iar, volumul Meşterul Ma- 
nole a lui Dumitru Almaş. 
Cred câ a apărut o ediţie 
nouă. Cartea aceasta bună, 
aparţine unui prieten de al 
nostru, care întrebuinţează 
un pseudonim. El face parte 
din buchetul acela de con­
temporani nemţeni c a r e  
aduc cinste judeţului nostru 
ca T. C. Stan, Gh. Ungu- 
reanu, Const. Turcu, Părin-

ţării şi mai ales prin Bu­
cureşti. Chiar Cezar Pe- 
trescu ne aparţine întru­
câtva ca fost magistrat mult 
timp la Piatra-N. unde a 
şi cules din viaţa nemţenilor 
„Scrisorile unui Răzăş".

Cartea lut D. Almaş, a 
doua după romanul „Miron 
Costin** dovedeşte o sufi­
cientă maturitate în ale 
scrisului. Acţiunea se situază 
în mare parte într’un cadru 
majestuos din munţii noştri. 
Este o - apoteozare a lor, 
o îmbinare de sublim, dra­
goste şi moarte acolo sus 
unde stăpâneşte numai soa­
rele, seninul şi Dumnezeu...

Mă gândesc deasemeni la
o carte mare ce se va scrie 
în viitor şi care ne va în­
făţişa pe Nemteni într'un 
alt domeniu. Va fi cartea 
Marelui Sacrificiu, cartea 
Eroilor Nemţeni." Va fi o 
părticică dintr'o a doua 
istorie a sfântului nostru 
răsboiu*

Intre cei ce au avut oa- 
xecare înrudire cu tagma

fie ţgeerge ţiJIer

scriitoricească îl putem con­
sidera şi pe C. Tănase Teiul.

Pe tânărul acesta cu ochi 
scânteetori cu ureche aple­
cată către horele şi bătrânii 
satelor cum bine îl prezintă 
d-1 M. Avadanei în câteva 
rânduri din Apostolul, l-au 
cunoscut mulţi, dar poate 
nu tot atâţia ştiu că luna 
aceasta se împlinesc doi ani 
de când a căzut pe front, 
departe, apărându-şi glia 
pe care a iubit-o! L-am
asceţolirt Dra
goslav din Oprişenii Folti- 
cenilor gândindu-mă 1 a 
viaţa peregrinările şi vizi­
unile lui.

Aparent normal, sdravăn 
constituit, omul acesta în 
fond era un copil visător, 
inactiv, niciodată pe drumul 
realităţii, când m u n c i t o r  
manual, când scrib, vege­
tând pela târg fără creiţari 
sau ducând o viaţă superbă 
în mediu rural pela stâni, 
povestind cu ciobanii prin 
amurguri în jurul unui ceaun 
care fer bea măliguţa.

Pe lângă folklorul cules 
pe Valea Bistriţei singurul 
în oarecare valoare, Tănase- 
Teiul a mai scris şi publicat 
nişte basme de dragoste cu 
fete şi cu zâne. Au urmat 
cutezătoare trimiteri pela 
diferite reviste literare cari 
n'au întârziat a se pronunţa 
într'un fel. Acum, alături 
de dragostea pentru graiul 
nostru se va împleti iubirea 
de glie şi va fi cea mai 
frumoasă amintire a lui 
Tănase-Teiu.

A N U N Ţ
Tipografia ş i Librăria 
„GH. ASACHI" Societate 
Cooperativă din Piatra-N. 
aduce la cunoştinţa publi­
cului că în str. P e t r u  
Rareş Nr. 8, a deschisuri

Atelier de încadrat tablouri
unde se primesc şi comen­
zile — Rame de calitate su­
perioară. Execuţie promptă 
E F T I N —  E LE G A N T



Către cam. Cult, din jud. Neamţ 3mpresionanta solemnitatea împărţiri! 9a-
rurilor văduvelor De război îe ziua €roilorI. — Conform circularei 

Nr. 6014/943, toate Căm. 
Culturale vor continua ac­
ţiunea de propagandă în 
fiecare sărbătoare, făcând 
rotaţie cu conferenţiari şi 
din alte localităţi, prin grija 
îndrumătorilor de plasă şi a 
directorilor de cămine*

II. — încă nu s’au primit 
lucrările adunării generale 
dela toate căminele din 
judeţ. C ă m i n e l e  care 
n ’au înaintat aceste lucrări 
le vor înainta obligator 
până cel mat târziu 1 Iulie 
a. c. la căminul judeţean.

Lucrările trebue să fie 
întocmite aşa cum s’a co­
municat la vreme pentru 
a putea fi aprobate.

IU. — Căminele care au 
avut şcoale şi cursuri .ţără­
neşti vor înainta până la
1 Iulie o dare de seamă 
asupra desfăşurării progra­
mei analitice cu observări 
şi sugestii pentru organi­
zare viitoare.

IV. — T o a t e  căminele 
îşi vor orgaoiza bibliotecile 
pe care le vor pune per­
manent la dispoziţia publi­
cului.

V. — Concursurile de 
dansuri, coruri şi costume 
naţionale organizat pentru 
Duminică 20 Iunie, trebue 
să fie şi o manifestare a 
căminelor, căreia fiecare 
-cămin este rugat a-i da 
importanţa cuvenită.

VI. — La căminul cul- 
tural judeţean se găsesc

cărţi pentru biblioteci să­
teşti şi publicaţii ale edi­
turii O. F. A. R. din Bucu­
reşti (revista Armata, A l­
manahul armatei, Stânci în­
sângerate, Escadrila în zori 
de zi etc.) care se răspân­
desc contra cost prin cămi­
nele culturale din judeţ.

Rugăm conducătorii că­
minelor culturale să treacă 
pela căminul judeţean ori 
decâte ori vin ia Piatra-N*

X ă n e ş t i
Căminul cultural „Cpt* 

Dr. Paul Costin" deşi de 
puţin timp înfiinţat, desfă­
şoară o foarte frumoasă ac­
tivitate pe toate tărâmurile. 
Astfel Ziua patronului pre- 
militarilor şi extra-şcola- 
rilot a fost sărbătorită cu 
fast impresionant ca şi Ziua 
Eroilor căreia i s'a dat o 
mare desvoltare.

Tot satul s'a grupat în 
jurul .acestui cămin, care-şi 
Înţelege menirea şi ai cărui 
conducători aplică cu serio­
zitate programul de lucru 
al căminului. Remarcăm 
munca preoţilor Toma Hă- 
răbor şi V. Petrescu parohi 
în comună, a învăţătoarelor 
Maria Ionescu, Ana Teo- 
dorescu, Margareta Calistru, 
a învăţătorilor Al. Podo- 
leanu, Gh. Mereufă, a d-lui 
primar V. Asultanei, a d-lui 
Gh, Costin, pensionar, care 
lucrează neobosit în toate 
cărţile, a notarului Vele- 
horschi etc. pentru ridicarea 
satului prin căminul cul­
tural.

In M. Oficial No. 114 din 
18 Mai a. c. este publicată 
decizia Nr. 1208 a Subse­
cretariatului de Stat al a- 
provizionării Armatei şi 
populaţiei civile, prin care 
se reglementează distribui­
rea pielei şi talpei pentru 
încălţăminte, a obţinerii bo­
nurilor pentru cumpărarea 
încălţămintelor de gata şi 
a reparaţiilor.

Bonurile pentru procurat 
piele, talpă şi încălţăminte 
se vor elibera de câte o 
comisie care va funcţiona 
la fiecare pretură de plasă 
■din judeţ, pe lângă primăria 
comunei dela r e ş e d i n ţ a  
plăşii.

Bonurile se vor elibera 
numai pe imprimatele tri­
mise de 'O. R. A, P. şi nu 
are nimeni dreptul să obţină 
încălţări decât dacă are o 
singură pereche de încălţări 
bune şi numai o singură 
dată într’un an poate cum­
păra, afară de copiii sub 
15 ani, pentru care se va 
putea cumpăra două perechi 
pe an. Reparaţiile se vor 
putea face cu bon la patru 
luni odată, far reparaţiile 
mărunte se fac fără bon.

Pentru judeţul Neamţ sau 
constituit următoarele co­
misii de distribuirea bonu­
rilor :
Piatra-Neamţ :

Preşedinte: D-1 judecător 
"'Gh. Ionescu Ghinea.

Supleant: D-1 judecător

Octav Rotundu.
Membri : I. A. Popovici, 

preşed. camerei de comerţ 
(supleant N. Pleşescu) şi 
Sblt. Stan D-tru delegatul 
prefecturii.
B u h u ş :

Preşedinte: d-1 judecător 
C. Dandescu.

Supleant, judecător Al. 
Radu.

Membri: Gh. Blaj deleg, 
camerei de comerţ şi pretor 
I. Buhai, delegatul prefec­
turii.
Tg. Neamţ:

Preşedinte: d-1 judecător 
I. Dârţu.

Supleant, judecător Emil 
Matasă.

Membri: V. Neamţu, cam. 
comerţ şi pretor N. Gheor- 
ghiu, deleg. Prececturii.
H a n g u :

Preşedinte: d-1 judecător
G. Apopei.

M e m b r i  : Pantelimon 
Chiuariu, cam. comerţ şi 
pretor M. SavencO, deleg, 
prefecturii.
Ştefan cel Mare:

Preşedinte; d-1 judecător 
Corini Zaharia.

Supleant, judecător Dan 
Ionescu,

Membri; C. Măzăreanu, 
Cam. Comerţ şi pretor C. 
Vasiliu, delegatul prefecturii 

Cererile se vor adresa 
acestor comisii care vor re­
partiza cotele ce primesc 
dela centru pentru raza 
plăşii respective.

Ziua Eroilor s’a sărbătorit 
cu un fast deosebit în oraşul 
nostru, cu atât mai mult 
cu cât de aici din Piatra-N., 
la 22 Iunie 1941, Domnul 
Mareşal desrobitor a dat 
ordinul către Armată: „Vă 
ordon treceţi Prutul".

După Te-Deum-ul oficiat 
în piaţă, autorităţile şi pu­
blicul s’a îndreptat spre 
cimitir. Toată această mare 
mulţime de copii, tineret 
şi oameni mari purtau pe 
braţe jerbe, coroane şi bu­
chete de flori pe care le-au 
presărat cu smerenie pe 
mormintele celor ce s’au 
jertfit cu atâta eroism pen­
tru ţară şi neam. A ici s’a 
oficiat o nouă slujbă pentru 
Eroi după care a vorbit 
mulţimii maiorul erou Râş- 
cănescu Gheorghe, care 
purta pe falnicul său piept 
crucea albastră a ordinului 
Mihai Viteazul şi la gât 
crucea de cavaler al ordinu­
lui Crucea de fier germană. 
A  urmat apoi defilarea în 
faţa mormintelor de eroi, 
a întregii mulţimi în frunte 
cu autorităţile civile şi 
militare.

Tot atunci s’au împărţit 
văduvelor de război din 
judeţ darul impresionant al 
Domnului Mareşal Anto- 
nescu. Prin acest dar, vă­
duvele şi familiile celor 
prin ale căror jertfe s’au 
eliberat Basarabia şi Buco- 
clna şi s’a îndepărtat peri­
colul ce ameninţa însăşi 
fiinţa neamului nostru, au 
primit şi mângâierea unui 
sprijin material prin grija 
părintească a însuşi Con­
ducătorului Statului.

Darul se compune din 
108 junei şi juncani de rasă, 
care s’au împărţit la 54 
văduve de război, prin 
grija Garnizoanei şi I.O.V.R.

S’a oficiat o slujbă reli­
gioasă de un sobor de preoţi 
compus d in : protoiereii: 
C. Matasă şi I* Manoilescu, 
înconjuraţi de preoţii V. 
Constantinescu, M. Gavri- 
lescu, Th. Borş şi N. Popo­
vici, la care erau de faţă : 
d-nii: prefect lt. colonel 
I. Teodorescu-Darie, colonel 
Al. Niculescu, comandantul 
Garnizoanei, general Efsta- 
tiadi, preşed. soc. I. O. V., 
lt. colonel Ante Gh„ co­
mandantul C. T, Neamţ, lt. 
colonel Şoimaru Gh. c-dtul 
pieţei şi subinspector al

P. P. şi E. E. Neamţ, lt. 
colonel Han, c-dtul Rgt. de 
Dorobanţi local, consilier 
Gh. Strat, dela Curiea de 
Apel din Iaşi, preşedinte
V. Şerban dela Tribunalul 
Neamţ, L. Mrejeriu pre­
şedintele Căminului Cultu­
ral judeţean, Gh. Matei 
subprefect, Gh. Velea, di­
rector al Camerei de agri­
cultură, Virgil Dobrescu, 
directorul şcoalei Normale 
de învăţători din Piatra-N., 
maiorul Răşcănescu Gh., 
căpitan M. Lăzărescu, noul 
primar al oraşului, maior 
Ştefănescu C„ maior Băl- 
tescu, cpt. Todicescu Gh. 
etc,, trupa din garnizoană, 
văduvele de război cu dele­
gaţii satelor şi o mare mul­
ţime de lume din toate stra­
turile sociale.

După slujba religioasă a 
luat cuvântul părintele pro- 
toiereu C. Matasă, vorbind 
despre sensul creştin al 
luptei ostaşilor noştri şi 
despre chipul într’adevăr 
creştinesc şi părintesc cum 
conduce ţara Domnul Ma­
reşal Ion Antonescu.

A  vorbit apoi, domnul 
prefect lt. col. I, Teodore­
scu-Darie, care în cuvinte 
sguduitoare a arătat trecutul 
nostru şi al judeţului Neamţ 
mai ales; trecut în care ca 
nici unul dintre neamurile 
de pe pfimânt am trebuit să 
înfruntăm poftele şi barba­
riile altor neamuri, dar pe 
care le-am înfrânt cu vitejie. 
Deaceea nu este colţ al 
acestui ţinut în care să nu 
fi curs sânge de român în 
luptă cu vrăjmaşifc Peste 
tot găsim morminte de eroi 
ai neamului, pe care îi 
cinstim astăzi toţi în frunte 
cu Mareşalul Conducător. 
Când cinstim eroii, Mare­
şalul s’a gândit părinteşte şi 
la familiile lor şi le-a trimis 
acest dar spre mângâiere.

A  luat cuvântul d-1 co­
lonel Al. Niculescu, c-dtul 
Garnizoanei, care a arătat 
importanţa darului făcut de 
Domnul Mareşal Antonescu 
văduvelor de război din 
frumosul ţinut al Neamţului; 
d-sa a cetit o frumoasă te­
legramă de recunoştinţă şi 
omagiu adus de populaţia 
judeţului Neamţ, Domnului 
Mareşal Antonescu, pentru 
grija ce i-o poartă şi prin 
aceste daruri, care nu sunt 
primele de. acest fel.

Prin tragere la sorţi s’au

distribuit cele 108 junei şi 
juncani la următoarele vă­
duve : I. —  Câte un tăuraş 
şi câte o juncană au prim it: 
Ana M. Curcă-Bistricioara, 
Varvara Ilie Maxim-Mădei, 
Floarea I. Gr. Aanei-Buhal- 
niţa, Silvia P. Aruştei-Broş- 
teni. Câte un juncan şi o 
juncană : Ruxandra Gav.
Porfir-Farcaşa, Ioana I. A - 
tănăsoaei-Galu, Natalia V. 
Amariei-Borca. Floarea Gh. 
Spumă- Hangu, Ana C. Pe- 
trescu-Căciuleşti, Ecaterina 
Gh. Timofte-Girov, Elena 
C. Cloşcă-Ţibucani, Zamfira
I. Gliga-Ştefan cel Mare, 
Anica Gh. Timofte-Ghigo- 
eşti, Lina I. Chelaru-Şer- 
beşti, Maria N. Tapalagă- 
Costişa, Maria I. Pasacaru- 
Podoleni, Maria I. Pavel- 
Rediu. Maria V. Dogaru- 
Tazlău, Maria D« Chele-Roz- 
nov, Catinca V. D. Bran- 
Bălţăteşti, Elena V. Bejan- 
Crăcăoani, Anica !. Hriscu- 
Urecheni, Aglaia I. Airinei- 
Păstrăveni, Ana F. Bogdan- 
Taşca, Ana D. Irimia-Bo- 
deşti, Măndiţa Tanasă M o­
rar u-Pân garaţi, Catinca I. 
Apostoaei-Gârcina, Ruxan­
dra Epure-Slobozia, Sma- 
randa V, Paisie-Zăneşti.

Au primit câte două jun­
cane: Paraschiva I. Almă- 
şanu-Ceahlău, Elena G. Ba- 
bătă-Călugăreni, Anica V . 
Ţura-Mărgineni, Elena Gh. 
Bujinschi-Dragomireşti, So­
fia I. Cojocaru-Bălţăteşti, 
Maria I. Onu-Dochia, Maria 
P. Veleşcu-Războeni, Anica 
Gh. Leonte-Bârgăoani, A -  
nica Gh. Berea-Ghigoeştf, 
Ioana Coşniţă-Borleşti, A gu­
riţa V. Pricopie-Calu, Ca­
tinca Gh. Tanasă-Cândeşti, 
Maria V. Cozma-Români, 
Maria Gh. Niţă-Vânătoriî- 
Neamţ, Varvara Al. Mutu- 
Pipirig, Catinca V. Maftei- 
Răuceşti, Maria C. Capră- 
Petricani, Catinca V. Arseni- 
Grumăzeşti, EUsabeta Gh. 
Bălţătescu-Filioara, Catinca 
M. Croitoru-Dobreni, Sma- 
randa D. Scurtu - Bicaz, 
Zinca N. Cobuz - Bistriţa». 
Maria Gh. Mihalache-Dum- 
brava-Roşie, Ana I. Maer- 
Tarcfiu şi Zoiţa Gh. Ungu- 
reanu-Vaduri.

Toate autorităţile au a- 
sistat la înmânarea acestor, 
daruri pe care văduvele 
le-au primit cu lacrimi de 
mulţumire din mâinile os­
taşilor cari le adusese fru- 
mos împodobite cu flori.

Preşedinţia Consiliului de Miniştri 
Subsecretariatul de Stat al Romanizării 

.Colonizării ţi Inventarului 
Centrul Naţional de Românizare 

Direcţia Bunurilor 
Serviciul Lichidării 
Serviciul Licitaţiilor

Publicaţiune
Se aduce la cunoştinţa ge­

nerală că In ziua de 17 luna 
Iunie anul 1943 ora 9 a. m.,

se va ţine licitaţie publică cu 
oferte închise la sediul Cen­
trului Naţional de Romanizare
— Serviciul Licitaţiilor— str* 
Mântuleasa Nr. 42, pentru 
vânzarea următoarelor imobile:

1) Imobilul din jud. Neamţ 
comuna Bălţăteşti sub denu­
mirea de Băile Bălţăteşti, cu
o suprafaţă de 5 ha. teren 
de la suma de lei 22.000.000.

Condiţiile şi caetul de sar­
cini privitor la arendarea a- 
cestor bunuri se pot vedea 
în ori ce zi la sediul C. N. R-

ulul Piatra-Neamţ, str. Tăchel 
Corbu Nr. 8.

Director General,
[ss] indescifrabil 

________________Director,
Pierdut buletinul eliberat de 

poliţia din Bahuş, pe numele 
Mozes Căciularu, str. Lascar 
Catargiu Piatra-N.

Pierdut carnet de iefugiat 
Nr. 1986 | 942, eliberat de 
Prefectura jud. Neamţ, pe nu­
mele Zadic Augustin Maria.

11 declar nul.
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mode ; pantofii de vară, cu 
găuri pe vârf, se bănuiau 
pe unele locuri a fi noui. 
Dar mireasa.. era o ade­
vărată revelaţie. Cu rochia 
lungă, albă, de mătase grea 
şi scumpă, strânsă la mijloc 
de un cordon roşu, primea 
pe la spate, la fiecare pas, 
câte o porţie din pasta 
apoasă de pe drum, trimisă 
cu multă îndemânare de 
pantofii cu toc înalt, de cu­
loare maron, ce mireasa 
fi scotea cu greu din hleiul 
în care se împlântau cu 
îndărătnicie de fiecare dată. 
Voalul, purtat pe m â n a  
dreaptă înmănuşată în piele 
neagră, spunea şi el că a 
umblat mult pe jos, având 
o adevărată dantelărie de 
pete închise, răspândite în 
toată partea terminus. A- 
junşi la locul balului, mirii 
luară loc să se odihnească 
şi în curând apăru „foto­
graful*. Acesta, purtând pe 
un tripied un aparat „box" 
luă în primire pe cei doi, 
aşezându-i fără zăbavă pe 
„fondul" unui gard. Li se 
aduseră scaun, sosi un piep­
tene pentru „coafura" mi­
relui, iar lumea îi înconjura 
pe departe, socotind această 
nouă ,,taină", poate ca mai 
importantă decât cununia 
însăşi, ascultând cu grije 
s f a t u r i l e  „oficiantului". 
Fură aşezaţi cu capetele 
alături, cu mâinile unite 
şi când totul fu gata, se 
rosti formula sacramentală: 
zâmbiţi vă r o g !

Tabloul era măreţ! Mi­
reasa, a cărei gură păruse 
până acum ca o cireaşă 
prea coaptă —  de ruj —  şi 
prea mare, se mări înfio­
rător, tinzând spre urechi 
şi părând a fi întinsă de 
pensetele a* doi dentişti 
zeloşi. Mirele, cu cravata 
albă şi batista la butonieră 
zâmbi aşa fel că s’ar fi 
crezut că înghiţise un praf 
de chinină fără apă... De­
clanşatorul ţăcăni; taina 
se cpnsumase.

începuse dansul. După o 
scurtă h o r ă  românească, 
din instrumentele celor trei 
maeştri muzicanţi, isbucni 
un „slow", apoi un „fox" 
şi în sfârşit un grandios 
„boston". Monumental I...

Uneori, la păscut pe câmp,
i se văd cai ce au picioarele 

de dinainte împiedecate; 
aceştia când merg, păşesc 
mărunt doi paşi, apoi când 
sunt gata să cadă în bot 
sar cu-amândouă picioarele, 
smuncindu-şi capetele în sus 
şi'n jos ; alteori se văd cai 
bolnavi de aşa numita „ge- 
nunchere" —  nu mai au 
p u t e r e  în încheieturi — , 
păşesc des, aplecaţi de ge­
nunchi într’un anumit fel 
încât nici nu se p o a l e  
descrie... aşa ,,dansau" nun­
taşii în auzul ultimelor şla­
găre moderne. Se călcau 
pe picioare, se împiedecau, 
se isbeau într'un adevărat 
dans al cavernelor... şi cât 
de urâţi erau flăcăii noştri

Unde-i nenea lancu să 
vadă el, să scrie el şi să se 
întristeze r â z â n d  cei ce 
citesc. Ori poate nici el 
n ar mai putea scrie, văzând 
v i e r m e l e  semicivilizaţiei 
pângărind şi obiceiurile de 
aici, din mijlocul codrilor 
de brad, la umbra Ceahlău­
lui şi-lângă svonurile bă­
trânei noastre Bistriţe.

Gh. Rom anescu

„ D O A M N A "  
Societate Anonimă pentru Industria

de Tricotaje şi Bonet&rie 
PIATRA-NEAMT

CONVOCARE
Domnii acţionari ai so­

cietăţii sunt convocaţi în adu 
nare generală extraordinară, în 
ziua de 28 Iunie 1943 ora \\ 
la sediul societăţii din Piatra 
Neamţ str. D. Lalu No. 3, 
pentru a delibera asupra ur­
mătoarei ordine de zi.

. 1. Propunerea privitoare 
la majorarea capitalului social 
dela 5.100.000 la 15.000.000 
lei, prin reevaluarea investiţii­
lor societăţii.

2. Modificarea art. 4 din 
statute, urmând ca aceasta să 
aibă următorul text:

Capital social.
Art. 4. Capitalul social 

este de lei 15.000.009 împărţit 
in 30.000 acţiuni nominative, 
de căte 500 iei fiecare.

Se vor putea emite titluri 
de 10, 20 sau 100 acţiuni.

3. Eventuale propuneri.
Acţionarii care doresc să

ia parte la această adunare, 
vor depune acţiunile lor la 
sediul societăţii din Piatra-N. 
str. D. Lalu No. 3, cel mai 
târziu până la 23 Iunie 1943.

In cazul când la 27 Iunie 
nu se va întruni numărul ne­
cesar de acţionari, adunarea 
va fi amânată pentru ziua de 
5 Iu*ie i943.

Consiliul de Administraţie

oraşului Piatra-Neamt
In urma demisiei dom­

nului Alexandru Gheorghiu 
din fruntea primăriei ora­
şului Piatra-Neamţ pentru 
motive de sănătate, Minis­
terul Afacerilor interne a 
numit în această demnite 
pe domnul căpitan r. Mihai 
Lăzârescu, care funcţio­
nează ca ajutor de primar 
al oraşului încă de acum 
un an şi jumătate. D-sa a 
fost instalat în noua situaţie, 
Duminică 6 Iunie a. c. So­
lemnitatea instalării a avut 
loc în sala de recepţie a 
Primăriei Piatra-Neamţ în 
faţa domnului Inspector ge­
neral administrativ Petre 
Petrescu şi a domnului lt. 
colonel I. Teodorescu-Darie 
prefectul judeţului Neamţ 
la care au mai participat 
d -n ii: colonel Al. Niculescu, 
comandantul Garnizoanei, 
lt. colonel Ante Gh., coman­
dantul C. T. Neamţ, lt. co­
lonel Şoimaru Gh., coman­
dantul pieţei şi subinspector 
al P. P. şi E. E., Petre 
Popescul, prim preşedinte 
al Tribunalului, AL Gheor­
ghiu, fost primar, avocat 
Vasile C. Şoarec, prof. A. 
A. Rotundu, preşedintele 
consiliului inter-şcolar, prof.
H. Mihailescu, reprezen­
tantul Căminulttf Cultural 
orăşenesc „Vasile Conta'1, 
Gh. Corcoţoi, ajutor de 
primar, Mihai Poli, şeful 
serv. financiar al primăriei, 
Mihail Avadanei, Gh. Dra- 
gan, secretarul primăriei şi 
toţi funcţionarii.

Slujba religioasă a fost 
oficiată de părintele pro- 
toiereu I. C, Manoilescu, 
care după ce a prestat ju­
rământul d-lui primar Lă- 
zărescu, a vorbit în numele

bisericii, binecuvântând ac­
tivitatea pe care o continuă 
în această situaţie.

Domnul Inspector general 
P. Petrescu a cetit ordinul 
de numire dat de Minister 
recomandând d-lui primar 
muncă spornică, în numele 
autorităţii şi a d-sale per­
sonal. Domnul prefect, lt. 
col. I. Teodorescu-Darie, 
a luat cuvântul urând pu­
tere de m u n c ă  şi bună 
reuşită noului primar şi în 
această calitate aşa după 
cum a dovedit în funcţia 
de ajutor de primar de care 
s'a achitat aşa de frumos 
până acum. D-sa făgădueşte 
tot sprijinul d-sale pentru 
gospodărirea cât mai bună 
a oraşului.

A urmat, apoi, d-1 Al. 
Gheorghiu, care a mulţumit 
Ministerului pentru încre­
derea acordată şi a mul­
ţumit tuturor colaborato­
rilor pentru concursul ce 
i-au dat să-şi îndeplinească 
funcţia de părinte al co­
munei, de care se desparte 
astăzi pentru a-şi căuta de 
sănătate.

Domnul primar M. Lă- 
zărescu după ce a mulţumit 
celor în drept pentru în­
crederea pusă în d-sa, fă- 
gădueşte că va munci cu 
toată conştiinciozitatea, ca 
şi până acum, pentru buna 
gospodărie şi îngrijire a 
oraşului. In numele funcţio­
narilor primăriei a vorbit 
d-1 Gh. Corcoţoi, asigurând 
pe d-1 primar de tot devo­
tamentul aparatului admi­
nistrativ al comunei, pe 
care d- sa îl cunoaşte de 
altfel, căci lucrează împre­
ună de atâta timp.

aşa...
Am plecat mâhnit, cu

Primăria corn. Boznou |ofl. neamţ

Publicaţie Nr. 2258
Se aduce la cunoştinţa 

generală că în ziua de 
17 Iunie a. c», ora 10 a. m. 
se va ţine licitaţie publică 
cu oferte închise şi sigilate 
în localul Primăriei com. 
Roznov, pentru darea lu­
crărilor de construirea unei 
magazii pentru depozitarea 
uneltelor agricole cu grajd, 
la Primăria com. Roznov, 
în sumă de lei 490,000 conf. 
devizului întocmit de către 
Serviciul Technic al Pre­
fecturi jud. Neamţ., şi care 
se poate vedea în fiecare 
zi de lucru în orele de birou 
la Primăria acestei comune.

Concurenţii sunt obligaţi 
a depune garanţia provi­
zorie de 5 la sută înainte 
de deschiderea ofertelor 
precum şi garanţia de 10 la 
sută după adjudecare şi 
rămânere definitivă.

Licitaţia se va ţine în 
conf. cu L. C. P., publicată 
în M. Of. Nr. 173 din 1941.

In cazul când licitaţia, 
publică nu - va da nici un 
rezultat, sau va da un re­
zultat nesatisfăcătOr, se va

tf&ndul la timpurile lui Ca- proceda la darea acestor 
^^tja le. lucrări prin tratare prin

bună învoială conf. art. 12 
din Decretul Lege pentru 
simplificarea formalităţilor 
de angajare a lucrărilor 
publicat în Mon. Of. Nr. 31 
din 26 Ian 1940.

Roznov la 3 Iunie 1943.
Primar, C. PÂNTEA 

Notar, I. Farcaşanu

PREFECTURII JUDEŢULUI liEAIYIT
Comisiunea judetiană de exa­
minare prevăzută de art. 64 
din codul funcţionarilor publici

T A B L O U
Cuprinzând rezultatul exa­

menului prevăzut de art. 62 
şi 169 din codul funcţionarilor 
publici, ţinut la Prefectura 
judeţului Neamţ, !n zilele de 
29 şi 30 Mai 1943.
Pentru posturile de Impiegaţi

1) Boidan Constanţa, cu 
media 8.

2) Teodorescu Cornelia, cu 
media 7.

Pentru posturile de agenţi
a d mi n i s t r a t i v i

1) lonescu Maria, cu me­
dia 6.

2) Naciu Vasile, cu media 6 -
3) Radu Vasile, respins* 

Pentru funcţionarii com. rurale
1) Năstase Dumbrâveanu 

Viorica, cu media 8.

Pentru posturile de dactilografi
\ )  Berea Maria, 8.25.
2) Airinei Finutza, 7.75.
3) Teodorescu Cornelia 7.25
4) .Costescu Maria, 7.00.
5) Andrei Elena, 6.75.
6) Dragan I.ucreţia, 6.25.
7) Mareş Maria, 6.
8) Rusu Natalia, 6.
9) Vasiliu Maria, 6.

10) Angheluţă Eufrosina, res­
pinsă.

11) Corbu Constantin, resp. 
Piatra-Neamţ, 30Mai 1943. 
Preşedinte subprefect, 6». matei

Secretar, I. Friciu

In numărul trecut al 
gazetei noastre, am vorbit 
despre regretabilul accident 
suferit de d-1 inginer Chelsoi. 
Precizăm că d-sa călătorea, 
când s'a petrecut accidentul, 
cu trenul C. A. P. S-ului ad­
ministraţia Bocancea-Neamţ, 
pe linia ferată a cooperativei 
„Albina", care nu are nici un 
amestec în cele întâmplate.
. m1 Căminele culturale din 

judeţ sunt rugate a desface 
cât mai curând broşurile pen­
tru culegerea şi conservarea 
plantelor medicinale, pe care 
le vor primi dela d-na înv. 
pensionară Cecilia Grinţescu, 
preşedinta societăţii „Crinul 
vieţii".

10 Gazeta noastră primeşte 
spre publicare, a n u n ţ u rj*  
reclame, publicaţii.

„ D O A M N  A“  
Societate Anonimă pentru industria 

de tricotaje si bonet&rie
Piatra-Neamţ________~__

CONVOCARE
Domnii acţionari ai so - 

sietăţii, sunt convocaţi in 
adunarea generală ordinară 
în ziua de 28 Iunie 1943, 
ora 10 la sediul societăţii 
din Piatra-N. str. D-tru Lalu 
Nr. 3, pentru a delibera a- 
supra următoarei ordine 
de z i :

1) Darea de seamă a con­
siliului de administraţie şi 
raportul cenzorului asupra 
exerciţiului 1942.

2) Aprobarea bilanţului 
şi contului de profit şi pier­
deri încheiate la 31 Decem­
brie 1943 şi descărcarea 
consiliului de ad-ţie şi cen­
zorului de gestiunea sa pe 
anul 1942.

3) Fixarea salariilor lu­
nare pe anul 1943 pentru 
membrii consiliului de ad­
ministraţie şi pentru cenzor.

4) Alegerea cenzorului şi 
cenzorului supleant.

Acţionarii care doresc 
să ia parte la această adu­
nare, vor depune acţiunile 
lor la sediul societăţii din 
Piatra-N. str. D-tru Lalu 
Nr. 3 cel mai târziu până 
la 23 Iunie 1942.

In cazul când la data de~ 
28 Iunie 1943 nu se va în­
truni numărul necesar de 
acţionari, adunarea va fi 
amânată pentru ziua de 
5 Iulie 1943, când se va 
ţine cu orice număr de ac­
ţionari prezenţi sau repre­
zentaţi.
_________ Consiliul de Administraţie

Pe frontul de Est, atacurile zadarnice ale sovieticilor 
dela Capul de Pod Cuban an fost mult slăbite. Câteva tn- 
cercări de a debarca trupe cu ambarcaţiuni pe apele Cuba- 
nulul au dat greş cu mari pierderi pentru inamic. Numai tn 
2 zile au fost scufundate 57 astfel de ambarcaţiuni cu tot cu 
trupele !n ele.

Aviaţia sovietică pierde In flecare zi căte un număr i- 
mens de aparate. Toate rezervele, linile de aprovizionare 
sovietice şi concentrările de trupe din spatele frontului 
bolşevic, sunt permanent şl cu mare efect bombardate de 
aviaţia germană, spaniolă şi slovacă.

A nglo-am ericanil, au blocat de 48 de ore insulele 
Italiene Pantelleria şi Lampeduza aşezate intre Sicilia şi ceasta 
Nord africană. Garnizoanele italiene au respins ultimatumul 
primit dela inamic, hotărând să lupte până la ultimul om 
pentru apărarea pământului patriei.

şi Librăria Românească .Gh, Asachi* Societate Cooperativă Piatra-Neamţ, Strada Alexandru cel Bun, 22 — Telefon, 27
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